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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo získat ucelený pohled na bezlepkovou dietu a potvrdit nebo
vyvrátit tvrzení, že se z bezlepkové diety stal módní trend ve výživě.

V teoretické části je vysvětlen vztah bezlepkové diety a onemocněních způsobné
nesnášenlivostí lepku. Větší pozornost je věnována nejzávažnějšímu z nich, celiakii, jejíž
jedinou léčbou je bezlepková dieta.

Rešerší obvykle dostupných zdrojů pro širokou veřejnost vznikl seznam a popis nejčastěji se
objevujících mýtů kolem bezlepkové diety, který byl konfrontován s fakty vycházejících
z medicínského pohledu.

V řešení práce bylo provedeno anonymní dotazníkové šetření na vzorku zákazníků
nakupujících bezlepkové potraviny v prodejně Sklizeno, v jídelně České národní banky, na
náhodném vzorku lidí, kteří řeší zdravý životní styl a klientů soukromých nutričních poraden
se zkušenostmi s bezlepkovou dietou.

Pomocí dotazníku bylo sledováno povědomí o bezlepkové dietě, znalosti o ní, zkušenosti,
důvody, co respondenty při rozhodování ovlivnilo. Obzvlášť pak u skupiny respondentů, kteří
drželi dietu bez diagnostikovaného onemocnění, jehož terapií by byla BLD. Bezlepkovou dietu
někdy v životě držela většina dotazovaných – 72 %. Z tohoto celkového počtu nemělo 50 %
lékařsky diagnostikováno onemocnění, jehož léčba by tuto dietu vyžadovala. Z celkového
počtu lidí, kteří mají zkušenost s BLD je poměr respondentů s diagnózou, jehož je léčbou a bez
diagnózy 27:28. Tyto výsledky poukazují na módnost bezlepkové diety a její popularitu.

Zatímco důvod uváděný u celiaků je ve 100 % léčba onemocnění a zbavení se nepříjemných
příznaků u zdravých jedinců jsou to spíše důvody spojené s psychologickým osobním motivem,
kultem krásy a zdravé výživy (zhubnutí, žít zdravě aj.). Všechny tyto důvody stojí na mýtech,
které byli v čase o BLD vytvořeny.

S cílem zjistit, zda a jaký vliv má na módnost bezlepkové diety reklama postavená na mýtech
o ní, byla s respondenty, kteří dietu nikdy nedrželi, použita metoda polostrukturovaného
rozhovoru, jehož součástí byl test fiktivní reklamy. Reklamní sdělení oslovilo tři čtvrtiny
respondentů (73 %). Jako „drivery“ nebo silné stránky označovali jednotlivé mýty o BLD. Na
základě shlédnutí reklamy narostl počet respondentů, kteří by BLD vyzkoušeli o 10 %. Efekt
reklamy postavené na mýtech o této dietě byl tedy tímto výzkumem potvrzen.

Klíčová slova:

Celiakie, lepek, gluten, bezlepková dieta, alergie, mýtus, marketing, reklama
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Abstract

The aim of this bachelor thesis was to gain a comprehensive view of the gluten-free diet and to
confirm or refute the claim that the gluten-free diet became a fashion trend in nutrition.

The theoretical part explains the relationship between gluten-free diet and diseases caused by
intolerance of gluten. Greater attention is paid to the most serious of these, celiac disease, whose
only treatment is gluten-free diet

Research of commonly available sources for the general public has produced a list and
description of the most common myths about a gluten-free diet that has been confronted with
facts emerging from a medical perspective.

Anonymous questionnaire survey was carried out on a sample of customers who bought gluten-
free food in the Sklizeno shop, in the Czech National Bank's canteen, on a random sample of
people who solve healthy lifestyle and clients of private nutrition counseling with experience
with gluten-free diet.

The questionnaire looked at awareness of the gluten-free diet, the knowledge about it, the
experience, the reasons for the decision-making process. Especially for a group of respondents
who maintained a diet without a diagnosed disease whose therapy would be GFD. Gluten-free
diet ever held in most of the respondents - 72%. Out of this total, 50% had no medically
diagnosed disease, the treatment of which would require this diet. Of the total number of people
who have GFD experience, the ratio of respondents to the diagnosis is treated and without a
diagnosis of 27:28. These results indicate the modality of gluten-free diet and its popularity.

While the reason given for celiac disease is 100% treating the disease and relieving the
unpleasant symptoms in healthy individuals, it is more of a reason related to the psychological
personal motif, cult of beauty and healthy nutrition (weight loss, healthy living, etc.). All these
reasons are based on the myths that were created in the time of GFD.

In order to determine whether and how the advertising on myths about gluten-free diet was
influenced by the method of a semi-structured interview, which included a fictitious ad test, the
respondents who never followed the diet did not use the diet. Three quarters of respondents
(73%) approached the advertisement. As "Drivers" or "Strengths", they designate individual
GFD myths. Based on ad views, the number of respondents who would have tested GFD by
10% grew. Thus, the effect of myth-related advertising on this diet was confirmed by this
research.

Key Words:

Celiac disease, gluten, gluten, gluten-free diet, allergy, myth, marketing, advertising
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Seznam zkratek
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ČR Česká Republika
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NAPSGHAN Severo-americká společnost pro pediatrickou gastroenterologie, hepatologii a
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and Nutrition)

NCGS Neceliakální glutenová senzitivita (Non-celiac gluten sensitivity)

PR Public Relation

VÚPP Výzkumný ústav potravinářský Praha

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

VLDL Lipoproteiny o velmi nízké hustotě (Very-low-density lipoprotein)
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ÚVOD

V současnosti je bezlepková dieta velmi aktuální téma. Téma je to v první řadě pro celiaky,
tedy pro pacienty s autoimunitním onemocněním, jelikož pro ně je bezlepková dieta jedinou
formou léčby. Lidé s celiakií trpí celoživotní nesnášenlivostí lepku (bílkovinová součást obilí)
a pokud konzumují potraviny obsahující gluten neboli lepek, dochází k rozvoji autoimunitního
zánětu sliznice tenkého střeva, čímž se také snižuje jeho schopnost vstřebávání živin a může
pak postupně dojít až k rozvratu metabolismu. Nejčastějšími příznaky celiakie jsou
gastrointestinální příznaky, ztráta hmotnosti a únava. Dietou neléčený chronický zánět střeva v
průběhu let sám může vést k nejobávanějším komplikacím celiakie s vysokou úmrtností – k
maligním lymfomům a karcinomům zažívacího ústrojí. Spolu s predispozicí k poruše imunity
a vzniku celiakie souvisí i častější vznik jiných autoimunit jako například diabetes mellitus 1.
typu, autoimunitní záněty štítné žlázy, revmatoidní artritidy, různé typy nefropatií aj.

Téma bezlepkové diety je v současné době velmi populární i u široké veřejnosti, která nemá
diagnostikovanou celiakii, ani jinou formu glutenové přecitlivělosti. Knihkupectví nabízí
nespočetně knih zaplňujících regály „populárně naučné literatury“, zabývajících se
bezlepkovou dietou, která je slibovanou léčbou a až jakýmsi zaklínadlem pro mnoho problémů.
Z lepku se stal jed, lepidlo, nepřítel číslo jedna. Knihy a články na internetu i někteří výživový
poradci slibují lidem, že pokud vyloučí lepek ze stravy, budou se cítit mnohem lépe, budou
zdravější, krásnější, plni energie, zhubnou, zbaví se akné a ekzémů. Mnoho celebrit toto tvrzení
pak podporuje ve vlastních knihách a nazývá ji očistnou kůrou vedoucí ke zdravějšímu
životnímu stylu, k vyšším výkonům ve sportu nebo redukci hmotnosti.

Marketing spojený s tímto tématem je tedy velmi propracovaný a bezlepková dieta se stala
fenoménem, podobně jako jiné dietní směry, které se v průběhu času mezi širokou veřejností
objevují. A vydělaných peněz na tomto fenoménu bude mnoho. Nicméně zřejmě právě díky
silné marketingové podpoře jsou lidé ochotni všem slibům uvěřit a dietu minimálně vyzkoušet.
Dieta se pak zdá být velmi snadná – vyloučit ze stravy všechny potraviny obsahující lepek,
nejíst „jedovaté pečivo a těstoviny“, nahradit tyto potraviny například zeleninou anebo také
kukuřičnou či rýžovou moukou. Uvěřit této „snadnosti“ je snadné. Ale striktně žít podle těchto
pravidel snadné rozhodně není. Pacient s onemocněním celiakie také moc neocení, že se
z bezlepkové stravy stala módní dieta. Sice je díky tomu možná širší sortiment bezlepkového
zboží, které lze zakoupit na více místech, ale na druhou stranu díky velké poptávce je také

[…]

práce se ale potvrdilo, že BLD drží mnohem více než každý 200. – 250. Výsledky prokázaly,
že z testovaného vzorku lidí dvě třetiny mají osobní zkušenost s dietou. Polovina z nich dietu
vyzkoušela, aniž by to byla lékařem stanovená terapie jejich onemocnění. Z celkového počtu
77 respondentů jich 28 drželo nebo drží BLD, aniž by měli diagnostikovanou nesnášenlivost
lepku. To by znamenalo, že kromě nemocných lidí téměř každý 3. člověk BLD zkusil. Což
potvrzuje módnost této diety u zdravé populace a respondenti sami i potvrdili, že ji považují za
módní trend současné výživy.

Pátrala jsem po motivaci těchto lidí. Pohled na dietu je ve více ohledech odlišný u respondentů
s jedním z diagnostikovaných onemocněních způsobených lepkem, jejichž jediný důvod držení
BLD je léčba. U zdravých jedinců je důvodů více. Respondenti velmi často uváděli minimálně
2 důvody. Nejčastěji to byla touha zhubnout (17 %), zdravě žít a jíst (14 %), pomocí diety řešit
problémy se zažíváním (12 %) anebo chtějí následovat aktuální trend moderní výživy (12 %).
Všechny tyto důvody v podstatě vyplývají z mýtů, které se nejčastěji objevují a jež jsem v práci
popsala. Respondenti byli s výsledky diety i přesto spokojeni. Splnění očekávaní od diety bylo
ve 100 % naplněno u lidí léčících touto dietou své onemocnění, u zbylé části byla očekávaní
naplněna v 50 % případů. Jako nejčastější efekt diety označovali, že se cítí lépe a že mají radost,
že pro sebe udělali něco dobrého (21 %). Což byl ale z uvedených efektů ten nejvíce obecný.
Dietu jsou připraveni držet několik týdnů až měsíců a doporučili by ji svým známým a přátelům,
oproti celoživotnímu údělu celiaků, kteří by dietu doporučili pouze nemocným lidem, u nichž
může odstranit nepříjemné příznaky onemocnění. Šetření poukázalo celkově na významnou
rozdílnost vnímání BLD a informacemi o ní, těmito dvěma skupinami. Liší se i zdroj informací
ze kterého se o BLD dozvěděli. U zdravých jedinců je informačním zdrojem první volby
internet. Odborného lékaře, nebo nutričního terapeuta jako informační zdroj o BLD uvedli
respondenti ze skupiny pacientů léčících se s onemocněním způsobeným nesnášenlivostí lepku.
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V rámci kvantitativního i kvalitativního šetření, respondenti označili ve 100 %, že znají BLD.
Znalosti respondentů se neodráží v jejich chování a dalších reakcích (vyjma respondentů
s diagnostikovaným onemocněním způsobeným nesnášenlivostí lepku). Při hlubším průzkumu
se ukázalo, že znalost podstaty BLD je u skupiny zdravých jedinců malá nebo neúplná, nebo
zkreslená. Přestože mají o dietě málo informací nebo špatné, tak by polovina z nich dietu
vyzkoušela. Z výsledků bylo zřejmé, že vliv na to může mít z velké části marketingově
podpořená komunikace této diety, postavená na vhodně zvolených frázích popisujících a
slibujících kýžené efekty diety.

S cílem zjistit, jak moc může mít reklama a marketing vliv na jejich rozhodnutí dietu zkusit,
byla použita metoda testu fiktivní reklamy na BLD. Formou individuálních a skupinových
rozhovorů nad fiktivním návrhem reklamy bylo možné si ověřit spontánní reakce respondentů
a najít konkrétní „drivery“ a motivace pro jejich rozhodnutí BLD zkusit. Reklamní sdělení
oslovilo tři čtvrtiny respondentů (73 %). Jako „drivery“ nebo silné stránky označovali
jednotlivé mýty o BLD. Na základě shlédnutí reklamy narostl počet respondentů, kteří by BLD
vyzkoušeli o 10 %. Efekt reklamy postavené na mýtech o této dietě byl tedy tímto výzkumem
potvrzen.

Hlavní závěry dle cílů práce lze shrnout v následujících bodech.

1. Oba dva typy výzkumu poukázaly na významný rozdíl ve znalostech a postojích k BLD
u respondentů s diagnostikovaným onemocněným, jehož léčba je BLD versus u
zdravých jedinců. Z uvedených závěrů lze sumarizovat, že čím větší by byla znalost
BLD, tím nižší by byla ochota respondentů ji vyzkoušet.

2. Velké jsou odlišnosti i v důvodech držení BLD. Zatímco například u celiaků je jasným
motivem léčba onemocnění a zbavení se nepříjemných příznaků, u zdravých jedinců
jsou to spíše důvody spojené s psychologickým motivem, jejich spokojeností se sebou
samým a také snahou zdravě jíst a žít.

3. Počet respondentů s osobními zkušenostmi s BLD zřetelně vypovídá o velké popularitě
této diety. Ještě více o tom svědčí počet lidí, kteří ji drží bez lékařsky stanoveného
důvodu. Lze ji označit jako módní trend v současné výživě.

4. Jejich důvody a motivací jsou mýty, kterých lze najít hlavně na internetu bezpočet.
Souvisí ve velké míře s kultem zdravého životního stylu a krásy. Uváděné mýty se zdají
být jednoduché a snadné řešení mnoha problémů, takže mohou být pro velkou část
populace velmi relevantní.

5. Forma osobních a skupinových rozhovorů kvalitativní metody umožnila proniknout
více do uvažování respondentů. Z rozhovorů lze vyhodnotit nedostatečnou znalost
podstaty BLD, zkreslené představy, nicméně i přesto velkou ochotu respondentů dietu
vyzkoušet. Ochota a motivace je po shlédnutí reklamy postavené na mýtech o dietě ještě
větší. Lze tedy potvrdit vliv marketingu na rozhodnutí respondentů.
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