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POSUDEK

Volba tématu

Autorka se v práci zabývá tématem bezlepkové diety, jednak z pohledu léčby celiakie a

jednak z pohledu diety, jako módního trendu a potravinových mýtů. Praktická část, ve formě

kvantitativního i kvalitativního šetření, je zaměřena na výzkum povědomí veřejnosti o

bezlepkové dietě, na jejich zkušenosti s touto dietou a na vliv reklamy založené na mýtech na

rozhodnutí se pro tuto dietu. Téma je přiměřeně obtížné a odpovídá studijnímu zaměření

autorky. Práce je vhodně a zajímavě obohacena znalostmi z oblasti marketingu a vlivu

reklamy v oblasti výživy a zdraví.

Aktuálnost tématu

Téma je vzhledem k rozšířenému zájmu o bezlepkovou dietu a nárůstu potravinových

i výživových mýtů velmi aktuální.

Teoretická část

Struktura práce, logické členění (obsah):

Struktura práce je logická a přehledná.

Abstrakt a klíčová slova odpovídající obsahu práce:

Abstrakt i klíčová slova vystihují zaměření práce. Abstrakt shrnuje cíl i dosažené výsledky.

Seznam literatury a práce s literárními zdroji:

Pramenů a informačních zdrojů je dostatek, odkazy jsou uvedeny správně.

Přesnost formování myšlenek, práce s odborným textem:

Teoretická část práce je obecným přehledem o onemocněních vyvolaných nesnášenlivostí

lepku a o bezlepkové dietě. Podrobněji se autorka věnuje celiakii, bezlepkové dietě jako léčbě

a následně mýtům ve výživě. Část věnovaná mýtům je zpracována zajímavě a celou práci

obohacuje o méně známá fakta a atraktivní témata. Část věnovaná celiakii a bezlepkové dietě

je dobře formálně zpracována a obsahuje všechny základní informace.
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Úroveň jazykového zpracování

Text je věcný, srozumitelný, některé části méně odborně formulované, opakující se fakta.

Stylistická úroveň textu je celkově přiměřená.

Náročnost tématu na teoretické znalosti:

Autorka prokázala přiměřené teoretické znalosti.

Praktická část

Formulace cílů práce:

Cíl práce byl jasně formulován a byl přiměřeně náročný úrovni bakalářské práce. U praktické

části hodnotím atraktivnost a aktuálnost, včetně hodnocení efektu reklamy s využitím znalostí

z oblasti marketingu.

Užité metody výzkumného šetření:
Pro účely výzkumného šetření byly využity kvantitativní a kvalitativní metody. Kvantitativní

část výzkumu tvořila dotazníková metoda, kvalitativní část byla realizována pomocí osobních

a skupinových rozhovorů s vybranou skupinou respondentů. Použité postupy jsou adekvátní

pro zvolené téma, zařazení kvalitativní metody a její zpracování, je vhodným obohacením

celé práce.

Charakteristika zkoumaného souboru:.

Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 77 respondentů, rozhovorů se zúčastnilo celkem

15 respondentů. Velikost souboru je dostačující, výběr respondentů je autorkou vhodně

zvolen. Respondenti odpovídali v dotazníku na 15 otázek, všechny odpovědi byly zpracovány

do grafické podoby. Kvalitativní šetření bylo vyhodnoceno jako reakce respondentů na

fiktivní reklamu. Toto šetření probíhalo pod odborným vedením autorky, výsledky byly

následně zpracovány do grafické a slovní podoby.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Zjištěná data jsou zpracována do přehledných grafů. Výsledky a komentáře ke grafům jsou

srozumitelné a výstižné. Autorka zvolila v praktické části práce vhodný výběr otázek a dobře

tím vystihla celkový záměr práce, tedy ověření BLD jako módního výživového trendu.

Úroveň diskuse:

V diskusi autorka shrnuje výsledky dotazníkového šetření a věnuje se zde navrženým

hypotézám. Tuto část práce hodnotím jako velmi dobře zpracovanou, formulovanou,

s vlastními komentáři a zajímavými postřehy autorky.

Splnění cílů:

Autorka splnila vytčené cíle, které jsou v práci stanoveny.

Formulace závěru:

Práce má jasně a výstižně formulovaný závěr.

Originální řešení zpracovaného tématu:

Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem odpovídajícím úrovni bakalářské práce.

Pozitivně hodnotím zejména kvalitativní část výzkumného šetření s využitím metody testu

fiktivní reklamy na BLD.
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Význam práce pro teorii / praxi, doporučení pro praxi:

Hlavním přínosem práce vidím v nutnosti posílení všeobecného povědomí veřejnosti o

narůstajícím se výskytu výživových a potravinářských mýtů a hoaxů, které velmi negativně

ovlivňují jejich nutriční chování a rozhodování a zároveň znehodnocují práci odborníků

v oblastech nutričního poradenství a preventivní medicíny.

Přílohy

Grafická dokumentace a přílohy:

Práce obsahuje grafy, tabulky, přiložený dotazník a podklady pro kvalitativní výzkum

v přiměřené kvalitě.

Formální zpracování práce:

Práce na 83 stranách, včetně příloh, po formální stránce obsahuje všechny náležitosti pro

psaní závěrečných prací. Stylistická a gramatická úroveň odpovídá úrovni bakalářské práce.

Členění práce je přehledné, a to včetně připojených příloh.

Celkové hodnocení práce

Autorka zpracovala ve své práci aktuální téma související s bezlepkovou dietou, z pohledu

diety jako módního výživového trendu. Teoretická část je věnována přehledu onemocnění

souvisejících s nesnášenlivostí lepku a bezlepkové dietě jako formě léčby těchto onemocnění.

V této části by autorka mohla použít více odborných termínů (méně populárních obratů) a

v určitých pasážích lepší uspořádání a formulace textu. V teoretické části kladně hodnotím

část věnovanou rizikům spojeným s BLD. Autorka se zde dobře zmiňuje o vědomém i

nevědomém nedodržování diety a o rizicích, které doprovází dietu u zdravých jedinců, kteří

nejsou diagnostikováni na celiakii nebo alergii na lepek. Mýty ve výživě jsou zpracovány

přehledně, je zde dobře zmíněn vliv medií, marketingu a nekvalifikovaných výživových

poradců.

Praktická část je zpracována přehledně a výstižně. Použitý soubor je co do počtu i výběru

respondentů velmi dobře zvolen. Otázky v dotazníku jsou dobře formulované, výstupy z nich

srozumitelné a dobře zpracované. Velmi kladně hodnotím realizaci i samotné zpracování

kvalitativní části výzkumu, do které se sama autorka aktivně zapojila a využila své zkušenosti

z oblasti marketingu a reklamy.

Autorka prokázala svou schopnost nastudovat, analyzovat a následně věcně a přehledně

zpracovat důležité informace týkající se vybraného tématu.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci:

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné):

1. Jaká opatření by mohla přispět k omezování šíření mýtů v dietologii?

2. Kde a jaká spatřuje autorka největší rizika spojená s těmito mýty?

V Praze 10. 8. 2017 Ing. Hana Pejšová